
1021-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las diez horas cinco minutos del seis de junio de dos mil 

diecisiete.-  

Proceso de renovación de estructuras en la provincia de Heredia, por el 

partido Integración Nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido integración Nacional convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Heredia, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

HEREDIA CENTRAL  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107390620  LADY MIRANDA SANCHEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
104280440  LUIS ANTONIO QUESADA MORA   SECRETARIO PROPIETARIO 
113580644  STEPHANIE JEANNETTE SOTO MIRANDA  TESORERO PROPIETARIO 
110270093  ALEXIS ANTONIO FONSECA CASTRO  PRESIDENTE SUPLENTE 
400820601  ELVIA SANCHEZ HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
207490791  ANTHONY ALEJANDRO MIRANDA HERRERA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602420109  MARVIN VALLEJOS LOPEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104280440  LUIS ANTONIO QUESADA MORA   TERRITORIAL 
207490791  ANTHONY ALEJANDRO MIRANDA HERRERA  TERRITORIAL 
107390620  LADY MIRANDA SANCHEZ    TERRITORIAL 
110270093  ALEXIS ANTONIO FONSECA CASTRO  TERRITORIAL 
113580644  STEPHANIE JEANNETTE SOTO MIRANDA  TERRITORIAL 
400820601  ELVIA SANCHEZ HERNANDEZ   SUPLENTE 
400890633   HERNAN GARCIA CRUZ    SUPLENTE 

 
HEREDIA BARVA 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre      Puesto 
401720782  JOSE PABLO GONZALEZ RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 



401000171  ELIZABETH RODRIGUEZ ARGUEDAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
400760672  ALFREDO GONZALEZ ZANETTI    TESORERO PROPIETARIO 
400860895  NORA VIRGITA VARGAS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
105710757  OSCAR MILTON CAMACHO VARGAS  SECRETARIO SUPLENTE 
107640228  GRETTEL MARIA CAMACHO VARGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
402170594 LUIS CARLOS NUÑEZ MONTOYA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
400760672 ALFREDO GONZALEZ ZANETTI   TERRITORIAL 
401000171 ELIZABETH RODRIGUEZ ARGUEDAS  TERRITORIAL 
401720782 JOSE PABLO GONZALEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL 
400860895 NORA VIRGITA VARGAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
400650550 OSCAR CAMACHO VILLALOBOS   TERRITORIAL 
107640228 GRETTEL MARIA CAMACHO VARGAS  SUPLENTE 
105710757  OSCAR MILTON CAMACHO VARGAS  SUPLENTE 

 
HEREDIA SANTO DOMINGO 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre      Puesto  
503050384  SILVIA ELENA BOLIVAR FLORES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114900482 JUAN JOSE MOHS LEON    SECRETARIO PROPIETARIO 
111640983  ALEJANDRINA MOHS LEON    TESORERO PROPIETARIO 
602610591  NESTOR ZUÑIGA BARAHONA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401370723  ANA LORENA LEON HUERTAS   SECRETARIO SUPLENTE 
700740435  MARIO BROWN MORGAN    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
401290532  MARIA DE LOS ANGELES LEON HUERTAS FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
111640983   ALEJANDRINA MOHS LEON    TERRITORIAL 
401370723   ANA LORENA LEON HUERTAS   TERRITORIAL 
114900482   JUAN JOSE MOHS LEON    TERRITORIAL 
602610591   NESTOR ZUÑIGA BARAHONA   TERRITORIAL 
503050384   SILVIA ELENA BOLIVAR FLORES   TERRITORIAL 
700740435   MARIO BROWN MORGAN    SUPLENTE 
106820375   SHIRLEY GONZALEZ PANIAGUA   SUPLENTE 
 
 
HEREDIA SANTA BÁRBARA 

DISPENSA: Mediante resolución DGRE-049-DRPP-2017 de las diez horas 

cuarenta y tres minutos del treinta de mayo de dos mil diecisiete, se autorizó al 

partido Integración Nacional para que continuara con el avance del proceso de 

renovación de estructuras en el cantón de Santa Bárbara, a pesar de no llevarse a 

cabo la asamblea correspondiente por falta de quórum, con fundamento en lo 



dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la conformación y renovación 

de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas. 

No obstante, se advierte al partido político que la dispensa aprobada en el cantón 

que nos ocupa en ninguna forma reduce el quórum mínimo requerido para la 

validez de la asamblea provincial. Asimismo, se subraya que, de no renovar 

posteriormente la estructura cantonal de la circunscripción indicada, la agrupación 

política no podrá designar ni inscribir candidatos a cargos de elección municipal 

por el cantón aludido. 

 
 
HEREDIA SAN RAFAEL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107990209  MARIA DE LOS ANGELES ARCE SOLANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
602640461  MANFRED AZOFEIFA RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
106700249  ADRIANA VARELA BONILLA    TESORERO PROPIETARIO 
401130118  OSCAR ROLANDO SANCHEZ CHAVES  PRESIDENTE SUPLENTE 
105680935 ANA LUCRECIA VALVERDE LEIVA   SECRETARIO SUPLENTE 
402240187  CRISTHIAN ALBERTO ALPIZAR ARCE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401200486  EUGENIO HERNANDEZ GARITA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
105680935  ANA LUCRECIA VALVERDE LEIVA   TERRITORIAL 
402240187  CRISTHIAN ALBERTO ALPIZAR ARCE  TERRITORIAL 
602640461 MANFRED AZOFEIFA RODRIGUEZ   TERRITORIAL 
107990209  MARIA DE LOS ANGELES ARCE SOLANO  TERRITORIAL 
401130118  OSCAR ROLANDO SANCHEZ CHAVES  TERRITORIAL 
106700249  ADRIANA VARELA BONILLA    SUPLENTE 
108120726  MAYNOR MIRANDA SANCHEZ   SUPLENTE 

 
HEREDIA SAN ISIDRO 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
103470623  CARLOS GUILLERMO VARGAS FERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402020127  DINIA PATRICIA ALVARADO RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
900490547  JORGE LUIS ALVARADO GONZALEZ   TESORERO PROPIETARIO 
503050276  RITA MARIA ALVARADO RAMIREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
401710182  MARCOS ANTONIO ALVARADO RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
401440902  MAYELA DEL CARMEN NAVARRO RAMIREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
402000968  JEFERSON MAURICIO BOLAÑOS NAVARRO FISCAL PROPIETARIO  
 
 



DELEGADOS DESIGNADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
103470623  CARLOS GUILLERMO VARGAS FERNANDEZ  TERRITORIAL 
402020127  DINIA PATRICIA ALVARADO RAMIREZ  TERRITORIAL 
900490547  JORGE LUIS ALVARADO GONZALEZ   TERRITORIAL 
401710182  MARCOS ANTONIO ALVARADO RAMIREZ  TERRITORIAL 
503050276  RITA MARIA ALVARADO RAMIREZ   TERRITORIAL 
401920520  LAURA ISEL RAMIREZ CARBALLO   SUPLENTE 
401440902  MAYELA DEL CARMEN NAVARRO RAMIREZ  SUPLENTE 
401840427  TONY ALVARADO RAMIREZ    SUPLENTE 

 
 
HEREDIA BELÉN 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
108170364  JUAN CARLOS FALLAS MUÑOZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
103880320  ESTELA ALFARO ARTAVIA    SECRETARIO PROPIETARIO 
103340564  GUILLERMO EDUARDO VALVERDE ROJAS  TESORERO PROPIETARIO 
202300965  ANA ISABEL ROJAS UGALDE    PRESIDENTE SUPLENTE 
115620778  BRIANS GERARDO BADILLA MENDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
302790728  MARITZA ANGULO ARAYA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
302250823  ANA ESTILITA SOLANO SEGURA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
202300965  ANA ISABEL ROJAS UGALDE    TERRITORIAL 
115620778  BRIANS GERARDO BADILLA MENDEZ  TERRITORIAL 
103880320  ESTELA ALFARO ARTAVIA    TERRITORIAL 
103340564  GUILLERMO EDUARDO VALVERDE ROJAS  TERRITORIAL 
108170364  JUAN CARLOS FALLAS MUÑOZ   TERRITORIAL 

 
 
HEREDIA FLORES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
108950930 GISELLA SANABRIA HERRERA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
109570852 VICTOR HUGO AVENDAÑO JIMENEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
402230769 GUADALUPE MARIA SOTO BRENES   TESORERO PROPIETARIO 
116070659 DANIEL ALEJANDRO ARAYA SANABRIA  PRESIDENTE SUPLENTE 
603760365 MAURA ANDREA BARBOZA DELGADO  SECRETARIO SUPLENTE 
503890298 JOSUE LAWRENCE DIAZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304720690 ARELYS VERONICA FLORES CORDERO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
116070659 DANIEL ALEJANDRO ARAYA SANABRIA  TERRITORIAL 
108950930 GISELLA SANABRIA HERRERA   TERRITORIAL 
402230769 GUADALUPE MARIA SOTO BRENES   TERRITORIAL 
603760365 MAURA ANDREA BARBOZA DELGADO  TERRITORIAL 



109570852 VICTOR HUGO AVENDAÑO JIMENEZ  TERRITORIAL 
 
 
HEREDIA SAN PABLO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401700605  ROBERTO CARLOS JIMENEZ RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
115650105  NANCY MARIA RAMIREZ ARGUELLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
401850877  CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
105220381  OFELIA MARIA BLANCO HERRERA  PRESIDENTE SUPLENTE 
103580484  JULIO GERARDO GUILLEN CHANTO   SECRETARIO SUPLENTE 
112240117  ANA CATALINA MORERA BLANCO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401980593 GRETTEL MARIA AZOFEIFA VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
401850877 CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
115650105 NANCY MARIA RAMIREZ ARGUELLO  TERRITORIAL 
105220381 OFELIA MARIA BLANCO HERRERA   TERRITORIAL 
401700605 ROBERTO CARLOS JIMENEZ RAMIREZ  TERRITORIAL 
112240117 ANA CATALINA MORERA BLANCO   TERRITORIAL 
 
 
HEREDIA SARAPIQUÍ 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502420445  WALTER ALVARADO ALVARADO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
104760638  IRMA MATA MONTERO    SECRETARIO PROPIETARIO 
203630992  ISIDRO SANDOVAL ESTRADA   TESORERO PROPIETARIO 
107020626  LAURA BASTOS SOLIS    PRESIDENTE SUPLENTE 
701420655  REINIER ADONAY MATAMOROS ESTRADA  SECRETARIO SUPLENTE 
206210146  FRANCINE MILEIDE SEQUEIRA MACHADO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCAL 
Cédula  Nombre      Puesto 
115440140  JEFRY DE LOS ANGELES MORALES FALLAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
104760638  IRMA MATA MONTERO    TERRITORIAL 
203630992  ISIDRO SANDOVAL ESTRADA   TERRITORIAL 
107020626  LAURA BASTOS SOLIS    TERRITORIAL 
701420655  REINIER ADONAY MATAMOROS ESTRADA  TERRITORIAL 
502420445  WALTER ALVARADO ALVARADO   TERRITORIAL 
 

El partido Integración Nacional deberá tomar nota sobre la observación señalada 

en el cantón de Santa Bárbara de la provincia de Heredia, con respecto al quorum 

establecido para la celebración de la asamblea provincial de Heredia. 

Este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y autoriza la 



celebración de la asamblea provincial de Heredia, esto con fundamento en el 

artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y doscientos 

cuarenta y uno del Código Electoral y en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese.- 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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